



Marcelle de Barros e Silva Torres

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4546557342430422>
Última atualização do currículo em 13/09/2017

Possui graduação em Enfermagem pela Universidade de Pernambuco (2002). Atualmente é professora tutora da Faculdade de Medicina de Olinda e Gerente de Risco da Universidade de Pernambuco. Tem experiência na área de Enfermagem, com ênfase no ensino de Metodologias Ativas para a graduação em Medicina. Atua fortemente na área de Qualidade e Segurança do Paciente (NSP) e Gerência de Riscos HUOC-UPE/PE **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Marcelle de Barros e Silva Torres 
Nome em citações bibliográficas	TORRES, M. B. S.

Endereço

Endereço Profissional	Universidade de Pernambuco. Rua Arnóbio Marques Santo Amaro 50100130 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 31841311
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2009 - 2010	Especialização em Gestão da Saúde e Administração Hospitalar. (Carga Horária: 360h). Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil. Título: GERÊNCIA EM ENFERMAGEM: UMA VISÃO CONTEMPORÂNEA DA GESTÃO EM SAÚDE.
2006 - 2007	Especialização em Auditoria de Sistemas de Saúde. (Carga Horária: 360h). Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil. Título: O Sistema de Acreditação Hospitalar Brasileiro: Sua Contribuição para Auditoria Hospitalar. Orientador: Vera Lúcia Pereira.
1998 - 2002	Graduação em Enfermagem. Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil. Título: O estado motivacional dos enfermeiros da rede pública e privada. Orientador: Carlos Domingues.

Formação Complementar

2013 - 2013	CAPACITAÇÃO EM SAÚDE BASEADA EM EVIDÊNCIAS. (Carga horária: 150h). Hospital Sírio-Libanês, SIRIO-LIBANÊS, Brasil.
2008 - 2009	CAPACITAÇÃO EM SAÚDE BASEADA EM EVIDÊNCIAS. (Carga horária: 156h). Hospital Sírio-Libanês, SIRIO-LIBANÊS, Brasil.
2001 - 2001	Extensão universitária em PROGRAMA DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR CONCURSADO PARA UNIDADE DE TERAPIA INTE. (Carga horária: 732h). Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.
2001 - 2001	Extensão universitária em PROGRAMA DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR PARA ACAD ENFERMAGEM EM OBSTETÊMICOS DE. (Carga horária: 360h). Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil.

Vínculo institucional
2012 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Gerente de Risco

Faculdade de Medicina de Olinda, FMO, Brasil.

Vínculo institucional
2015 - Atual
Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: PROFESSORA TUTORA, Carga horária: 16
Desenvolve atividades de coordenação de tutorias, junto aos alunos de graduação em medicina da instituição. Promove bi-anualmente treinamentos em metodologias ativas para docentes da instituição

Governo do Estado de Pernambuco, GOVERNO/PE, Brasil.

Vínculo institucional
2016 - 2017
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Facilitadora, Carga horária: 6
Curso de aperfeiçoamento: " Desenvolvimento gerencial integrado da linha de atenção às urgências no ambiente intra-hospitalar" - Desenvolvido pelo Hospital do Coração de São Paulo, em parceria com o Ministério da saúde, no âmbito do programa de apoio ao desenvolvimento institucional do sistema único de saúde (PROADI-SUS), , em Recie

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem em Saúde Coletiva.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Medicina.

Idiomas

Português	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Catalão	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. ★ **TORRES, M. B. S.**. ECONOMICAL FEASIBILITY OF CYTOREDUTIVE SURGERY AND HIPEC IN THE SUS CONTEXT. Journal of PEROTONEUM, v. 1, p. 112-112, 2016.
Citações: SCOPUS 3
2. ★ **TORRES, M. B. S.**. FAST-TRACK PROGRAM IN CRS-HIPEC: WHAT CAN WE EXPECT?. Journal of PERITONEUM, v. 1, p. 111-112, 2016.

Resumos publicados em anais de congressos

1. ★ **TORRES, M. B. S.**. ECONOMICAL FEASIBILITY OF CYTOREDUTIVE SURGERY AND HIPEC IN THE SUS CONTEXT. In: 10 th International Congress on Peritoneal Surface Malignancies, 2016, Washington,DC. Journal of PERITONEUM. PAVIA: PAGEPress Publications, 2016. v. 1. p. 111-112.
2. ★ **TORRES, M. B. S.**. FAST-TRACK PROGRAM IN CRS-HIPEC: WHAT CAN WE EXPECT?. In: 10 th International Congress on Peritoneal Surface Malignancies, 2016, Washington,DC. Journal of PERITONEUM. PAVIA: PAGEPress Publications, 2016. v. 1. p. 112-112.

Apresentações de Trabalho

1. **TORRES, M. B. S.**. NOTIFICAÇÃO COMO INSTRUMENTO PARA MELHORIAS NOS PROCESSOS DE TRABALHO. 2016. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **TORRES, M. B. S.**. SEGURANÇA DO PACIENTE. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

3. **TORRES, M. B. S.**. SISTEMA DE ACREDITAÇÃO HOSPITALAR: UM ESTUDO SOBRE A SUA APLICABILIDADE NUM HOSPITAL DA REDE PRIVADA EM RECIFE. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **TORRES, M. B. S.**. A IMPORTÂNCIA DA IMPLANTAÇÃO DA AUDITORIA DA ENFERMAGEM IN LOCO EM UM HOSPITAL DA REDE PRIVADA EM RECIFE. 2010. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **TORRES, M. B. S.**. A IMPORTÂNCIA DA ATIVIDADE FÍSICA PARA O BEM-ESTAR FISIOPSIQUICO DO IDOSO. 2000. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Demais tipos de produção técnica

1. **TORRES, M. B. S.**. Capacitação de Tutores em ABP. 2017. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
2. **TORRES, M. B. S.**. SEGURANÇA DO PACIENTE. 2016. (Curso de curta duração ministrado/Outra).
3. **TORRES, M. B. S.**. Capacitação de Tutores em ABP. 2016. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).
4. **TORRES, M. B. S.**. SEGURANÇA DO PACIENTE. 2016. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **TORRES, M. B. S.**. Participação em banca de EVELYN PEREIRA DA SILVA E MARIA VANESSA VIEIRA DOS SANTOS. Conhecimento do Enfermeiro acerca do Manuseio do Cateter Venoso Totalmente Implantado.. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. **TORRES, M. B. S.**. SEMANA UNIVERSITÁRIA DA UPE. 2015.

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Bruna Maria Sotero de Castro. A Importância das Intervenções de Enfermagem Durante o Pré-natal para a Redução de Complicações Graves Decorrentes da Infecção Urinária. Início: 2017. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda. (Orientador).

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. EVELYN PEREIRA DA SILVA E MARIA VANESSA VIEIRA DOS SANTOS. Conhecimento do Enfermeiro acerca do Manuseio do Cateter Venoso Totalmente Implantado.. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Enfermagem) - Fundação de Ensino Superior de Olinda. Orientador: Marcelle de Barros e Silva Torres.

Outras informações relevantes

PRECEPTORA DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA EM ENFERMAGEM DO HUOC-UPE. DE 01/04/2008 A OUTUBRO DE 2008, PERFAZENDO A CARGA HORÁRIA DE 600 HORAS TOTAIS

